
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
UFFICIO AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

 

 

DETERMINAZIONE N 36    DEL 08/05/2019 

Oggetto: ACQUISTO BENI E SERVIZI VARI PER LE CELEBRAZIONI DEL 25 APRILE 2019. 

IMPEGNO DI SPESA   

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio  Comunale n. 18 del 20/02/2019, è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 27/02/2019 con la quale è stato 

approvato  il Piano esecutivo di gestione  - PEG - per l’anno  2019; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n.16 del 21/12/2018 di nomina del dott. Gianluca Diemmi 

quale responsabile del servizio Affari Generali; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  
 

PREMESSO che anche quest’anno, in occasione del 74 esimo anniversario della Liberazione, 

l’Amministrazione promuove iniziative per la celebrazione del 25 Aprile; 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisto del servizio di banda musicale e fiori al fine di 

ricordare ed omaggiare i caduti della Resistenza; 

 

DATO atto che è possibile effettuare l’acquisizione senza ricorrere alla stazione appaltante istituita 

presso l’Unione Val D’Enza in quanto si procede tramite strumenti elettronici di acquisto gestiti da 

Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento e comunque per importo inferiore ad            

€ 40.000,00; 

 

PRESO atto che l’articolo 36 del D.Lgs.n. 50/2016 stabilisce: 

- al comma 2 che per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria si può procedere: “a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; b) per 

affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o 

alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti. …”; 

 

RITENUTO di provvedere ad incaricare, per il servizio di banda musicale, l’Associazione culturale 

“Garden Music”, con sede legale a Voghera (PV) in via F.lli Rosselli 57 P.IVA IT06106550962, 

presente sul territorio bibbianese, che ha già prestato lo stesso servizio in altre occasioni;  

 

RITENUTO, altresì, di provvedere ad incaricare, per il servizio di forniture fiori e corone, 

rispettivamente: “Fiori Rossi di Santonastaso Rossella” con sede a Bibbiano in via G.B. Venturi, 70 P. 

IVA 02820930358 – e – “Il Fiore di Reverberi Alessandra” con sede in via Gavinana1/b P. IVA 

02255040350; 

 

VISTI i preventivi ns. protocollo n. 3961 e n. 3998 rispettivamente delle ditte “Il Fiore di Reverberi 

Alessandra” in cui si quantifica la spesa per la fornitura di n. 2 corone grandi  di alloro in complessivi € 

116.00 + iva (10%) e “Fiori Rossi di Santonastaso Rossella”  in cui si quantifica la spesa per la 

fornitura di n. 8 mazzi di garofani e n. 2 vaschette di garofani in complessivi € 116.00 + iva (10%); 
 

RICHIAMATI altresì: 

- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici emanato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 116 del 20 dicembre 2013 ai sensi dell'art. 54, comma 5, del D. Lgs.    n. 165/2001 

e delle linee guida approvate dalla CiVIT-Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 

75/2013 del 25 ottobre 2013;  

 
 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 

DATO ATTO CHE, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, le ditte fornitrici ed esecutrici sono tenute 

ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art.3 della legge n.136/2010 e s.m.i. pena la risoluzione di 

diritto dell’affidamento 

 

PRESO ATTO che i codici CIG relativi alle commesse di cui sopra, ai sensi della Legge n.136/2010 e 

s.m.i. sono: 

 

 il n.ZD2281D892 per il servizio di banda musicale; 

 il n. ZAC281D822 per la fornitura di mazzi di fiori; 

 il n. ZD2281D797 per la fornitura di corone di alloro 

 

D E T E R M I N A 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

1) di impegnare la spesa di € 1.149,50 iva inclusa, per servizio banda musicale fornito 

dall’associazione culturale “Garden Music” imputandola al Cap. 416 – “Spese per feste nazionali, 

convegni, congressi. Prestazioni di servizio” (Missione 1 – Programma 1 – Titolo 1 – 

Macroaggregato 3) del Bilancio 2019/2021; 

 

2) di impegnare la spesa di € 127.60 iva inclusa, per acquisto fiori presso ditta “Fiori Rossi di 

Santonastaso Rossella, con sede a Bibbiano in via G.B. Venturi, 70 imputandola al Cap. 415 “Spese 

per feste nazionali, convegni, congressi. Acquisto beni” (Missione 1 – Programma 1 – Titolo 1 – 

Macroaggregato 3) del Bilancio 2019/2021; 

 

 

3) di impegnare la spesa di € 127.60 iva inclusa, per acquisto corone di alloro presso ditta “Il Fiore di 

Reverberi Alessandra” con sede in via Gavinana1/b imputandola al Cap. 415 “Spese per feste 

nazionali, convegni, congressi. Acquisto beni” (Missione 1 – Programma 1 – Titolo 1 – 

Macroaggregato 3) del Bilancio 2019/2021; 

 

4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019; 

 

5) di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 

2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 

6) di dare atto che i codici CIG relativi alle commesse di cui sopra, ai sensi della Legge n.136/2010 e 

s.m.i. sono: 

 

 il n.ZD2281D892 per il servizio di banda musicale; 

 il n. ZAC281D822 per la fornitura di mazzi di fiori; 

 il n. ZD2281D797 per la fornitura di corone di alloro 

 

 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  DIEMMI GIANLUCA / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


